

Nga Sơn, ngày 25 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2018

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2018, trên cơ sở các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 11/12/2017 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết số 41/2017/NQ-HĐND ngày 15/12/2017 của HĐND huyện khóa XIX về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, bên cạnh những thuận lợi trên địa bàn huyện còn gặp không ít những khó khăn, giá cả vật tư phục vụ đầu vào cao nên sản xuất gặp nhiều khó khăn, chăn nuôi không ổn định. Song được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, quan tâm hỗ trợ của các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện kịp thời các giải pháp, tháo gỡ khó khăn, đồng thời tranh thủ những thuận lợi để đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân tiếp tục được cải thiện. Kết quả cụ thể trên các lĩnh vực như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về lĩnh vực kinh tế

Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt 3.207,6 tỷ đồng, tăng 13,6% so với cùng kỳ. Trong đó: nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,1%; công nghiệp - xây dựng tăng 17,5%; dịch vụ tăng 16%.

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng giảm tỷ trọng khu vực nông nghiệp, tăng tỷ trọng khu vực công nghiệp - xây dựng và dịch vụ, cụ thể: nông lâm nghiệp, thuỷ sản: 28,6%, giảm 0,9%; công nghiệp - xây dựng: 41,7%, tăng 0,6%; thương mại dịch vụ: 29,7%, tăng 0,3% so với năm 2017.

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp

Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh 2010) đạt 758,3 tỷ đồng tăng 4,1% so với cùng kỳ, đạt 61,4% kế hoạch năm.

* Lĩnh vực trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng 8.779 ha, bằng 99,4% cùng kỳ, đạt 98,3% kế hoạch. Trong đó diện tích cây lương thực có hạt 4.576 ha, bằng 98,2% cùng kỳ, đạt 98,1% kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt ước đạt 29.211 tấn, bằng 100% cùng kỳ (diện tích cây lương thực giảm 84,1 ha so với cùng kỳ), đạt 49,5% kế hoạch năm.

Diện tích lúa chiêm xuân 4.061 ha, bằng 98,5% (*giảm 62 ha*) cùng kỳ và đạt 98,5% kế hoạch, lúa lai 2.719,4 ha, giảm 3,3% so với cùng kỳ, chiếm 67% tổng diện tích lúa chiêm xuân (*giảm 1,2%*), năng suất ước đạt 66,5 tạ/ha (*tăng 1,2 tạ/ha*), sản lượng đạt 27.009 tấn, bằng 100,3% cùng kỳ; diện tích cói 805 ha, bằng 99,5% cùng kỳ (*giảm 4 ha*), năng suất 77,4 tạ/ha tăng 0,4 tạ/ha so với cùng kỳ, sản lượng ước đạt 6.228 tấn, bằng 100% cùng kỳ và đạt 98,6% kế hoạch; cây ngô 515 ha, bằng 95,9% cùng kỳ (*giảm 22 ha*) và 95,1% kế hoạch, năng suất 42,8 tạ/ha tăng 0,3 tạ/ha so với cùng kỳ, sản lượng 2.202 tấn, bằng 96,6% cùng kỳ; cây lạc 1.403 ha, bằng 94,2% cùng kỳ (*giảm 87 ha*), năng suất 27 tạ/ha tăng 0,2 tạ/ha so với cùng kỳ, sản lượng 3.793 tấn, bằng 94,9% cùng kỳ và đạt 98,1% kế hoạch; cây rau đậu các loại 1.452 ha, tăng 9,4% so với cùng kỳ (*tăng 124 ha*), sản lượng 17.653 tấn, bằng 118% cùng kỳ; cây dưa hấu 80 ha chủ yếu ở các xã Nga Trung, Nga Yên, Nga Hưng và một số xã khác, năng suất ước đạt 34 tấn/ha.

Tiếp tục thực hiện vùng rau an toàn xã Nga Yên, Nga Thành; Xây dựng cảnh đồng mẫu lớn ở 7 xã với tổng diện tích 165 ha, trong đó Nga Văn 30 ha, Nga An 30 ha, Nga Vịnh 30 ha, Nga Thiện 30 ha, Nga Mỹ 15 ha, Nga Thạch 15 ha, Nga Yên 15 ha.

Trong 6 tháng đầu năm đã có sự chuyển dịch cơ cấu cây trồng đó là: chuyển diện tích lúa kém hiệu quả sang cây trồng khác hoặc trang trại tổng hợp. Chuyển hơn 70 ha lạc xuân sang trồng dưa hấu, khoai tây, rau các loại ở Nga An, Nga Giáp, Nga Mỹ, Nga Trung, Nga Hưng... Một số cây có giá trị kinh tế cao hoặc được hưởng cơ chế ưu đãi của tỉnh, huyện đều tăng diện tích như cây khoai tây, cây dưa hấu.

* **Lĩnh vực chăn nuôi**

Do giá một số sản phẩm chăn nuôi, nhất là giá thịt lợn hơi ở những tháng đầu năm ở mức thấp nên sản lượng có giảm, cụ thể: Đàn lợn 53.377 con, giảm 25%; Đàn gia cầm 239.000 con, tăng 2,3%; Đàn bò 6.001 con, giảm 13,1%; Đàn trâu 338 con, giảm 9,4% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 6.384 tấn, bằng 88,7% cùng kỳ. Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) ước đạt 175,2 tỷ đồng, giảm 4,5% so với cùng kỳ.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh thức ăn chăn nuôi, cơ sở giết mổ và kinh doanh thực phẩm có nguồn gốc động vật; thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó đực 1 năm 2018 đạt kết quả cao nên trên địa bàn huyện không có dịch bệnh xảy ra.

* **Lĩnh vực nuôi trồng thủy sản**

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản 1.630 ha bằng 103,8% cùng kỳ (*tăng 60 ha*), trong đó, diện tích nuôi nước lợ 401 ha, bằng 101,8% cùng kỳ (*tăng 7 ha*), tăng chủ yếu chuyển do đổi từ cói sang đào ao đầm ở các xã Nga Tân, Nga Thủy, Nga Tiến, Nga Thạch, diện tích nuôi nước ngọt 859 ha, bằng 106,6% cùng kỳ, diện tích tăng do chuyển từ lúa và cói sang đào ao như Nga Thiện Nga Điền, Nga Trường, Ba Đình... diện tích nuôi ngao nước mặn 370 ha bằng 100% so cùng kỳ.

Tổng sản lượng thủy sản khai thác và nuôi ước đạt 3.231,7 tấn tăng 3,7% so với cùng kỳ, trong đó sản lượng nuôi 1.792,9 tấn tăng 6,4% so cùng kỳ; sản lượng tăng do diện tích tăng; sản lượng khai thác 1.438,8 tấn, tăng 0,6% so cùng

kỳ, trong đó khai thác biển 1.376,5 tấn, tăng 0,7%. Tổng giá trị sản xuất (theo giá 2010) ước đạt 79,1 tỷ đồng, tăng 3,8% so với cùng kỳ, đạt 50,9% kế hoạch năm.

Toàn huyện có 228 chiếc tàu thuyền khai thác với tổng công suất 9.322 CV, giảm 20 chiếc so cùng kỳ; công suất tăng 322 CV, tăng 3,6% so cùng kỳ.

* *Lĩnh vực lâm nghiệp*

Trong 6 tháng đầu năm tròng được hơn 7.000 cây các loại trong đó có 3.350 cây lâm nghiệp phân tán bằng 106,3% cùng kỳ, chủ yếu là tròng cây lây gỗ như sao đen, xà cù, keo, bạch đàn và một số loại cây bóng mát khác. Tổng giá trị sản xuất lâm nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 1,3 tỷ đồng, tăng 1% so với cùng kỳ, đạt 54,7% kế hoạch năm.

Tiếp tục chăm sóc và bảo vệ 447,71 ha rừng phòng hộ ven biển. Sản lượng gỗ khai thác ước đạt 60,6 m³ bằng 99,3% cùng kỳ. Thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, không để xảy ra cháy, chặt phá rừng.

* *Lĩnh vực thủy lợi*

Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo điều hành nước, kiểm tra đánh giá hiện trạng, sửa chữa đê, kè, cổng, nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất và phòng chống bão lụt; thành lập đoàn kiểm tra đê điều và đò ngang trên địa bàn huyện trước mùa mưa bão để kiểm tra hệ thống an toàn, các công trình xây dựng trái phép trong hành lang đê, hoạt động của đò ngang chở khách qua sông; kiểm tra công tác chuẩn bị phòng chống thiên tai, TKCN năm 2018.

1.2. Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng cơ bản.

* *Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp*

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ước đạt 883,4 tỷ đồng, bằng 118% cùng kỳ, đạt 50,5% kế hoạch năm. Trong đó, công nghiệp chế biến 867,9 tỷ đồng bằng 118,4% cùng kỳ. Sản phẩm chủ yếu: quần áo các loại trên 15,1 triệu sản phẩm, tăng 14%; quai lõi 2.993 tấn, tăng 14,8%; chiếu các loại 329 nghìn lá, giảm 3,5%; gạch các loại 19,7 triệu viên, tăng 2%; Đá các loại 113.000m³, giảm 3,4% so với cùng kỳ.

Tình hình sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2018 tương đối ổn định. Một số ngành có mức tăng khá như: may mặc tăng 19,7%, sản xuất các sản phẩm kim loại tăng 18,3%, sản xuất các sản phẩm từ gỗ tăng 16,4%; Một số ngành tăng nhẹ như: cung cấp nước sạch tăng 9,8%, sản xuất các sản phẩm từ cát tăng 9,3%,

* *Xây dựng cơ bản*

Chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang thực hiện: Kiên cố hóa kênh Hưng Long, Nhà làm việc hội Đông Y; đường Yên Ninh đi tỉnh lộ 527; đường Tuần Phượng đi ngã Năm Hạnh; trường mầm non các xã Nga Tân, Nga Thủy; trạm y tế các xã Nga Thanh, Nga Vịnh, Ba Đình, Nga Điền, Nga Thiện, Nga Thắng; nhà văn hóa các xã Nga Vịnh, Nga Thiện, Nga Thắng, Nga Thanh; cải tạo nâng cấp đê kè mố động Từ Thức; bồi phụ mặt đê và sửa chữa hệ thống cống dưới đê sông Hoạt,....

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản ước đạt 886,2 tỷ đồng, tăng 8% so với cùng kỳ, đạt 52,1% kế hoạch năm. Trong đó, nguồn vốn từ ngân sách trung ương ước đạt 10,5 tỷ đồng, bằng 105% cùng kỳ, chiếm 1,2% tổng vốn đầu tư; ngân sách địa phương ước đạt 72,5 tỷ đồng, bằng 100,8% cùng kỳ, chiếm 8,2% tổng

vốn đầu tư; Vốn đầu tư dân cư và huy động khác ước đạt 803,2 tỷ đồng, bằng 108,7% cùng kỳ, chiếm 90,6% tổng vốn đầu tư.

Mặc dù nguồn vốn đầu tư từ ngân sách có hạn song tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản vẫn đạt kế hoạch đề ra và tăng so cùng kỳ chủ yếu do nguồn vốn đầu tư dân cư tăng đáng kể cho xây dựng nhà ở, các công trình phục vụ sản xuất kinh doanh, công trình hạ tầng nông thôn.

1.3. Lĩnh vực Dịch vụ - Thương mại - thành lập mới doanh nghiệp

Trong 6 tháng đầu năm 2018 giá cả hàng hoá tương đối ổn định, hàng hoá vật tư lưu thông thuận lợi đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của người dân, góp phần tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế xã hội của huyện. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ ước đạt 1.505,6 tỷ đồng, tăng 17,3% so với cùng kỳ, đạt 56,7% kế hoạch năm.

Giá trị xuất khẩu 6 tháng đầu năm 2018 ước đạt 65,3 triệu USD, bằng 114,6% cùng kỳ, đạt 59,3% kế hoạch năm. Trong đó giá trị xuất khẩu hàng may mặc đạt 59,5 triệu USD, tăng 8,8% và chiếm 91,1% tổng giá trị xuất khẩu trên toàn huyện; giá trị xuất khẩu hàng cói, hàng thủ công mỹ nghệ đạt 5,8 triệu USD, tăng 2,5 lần so với cùng kỳ. Giá trị nhập khẩu ước đạt 27,7 triệu USD giảm 26% so với cùng kỳ.

Dịch vụ vận chuyển hành khách tiếp tục phát triển, đáp ứng tốt nhu cầu sản xuất và cuộc sống của người dân. Tổng doanh thu vận tải ước đạt 104,8 tỷ đồng, tăng 13,7% so với cùng kỳ, đạt 54,6% kế hoạch năm. Số lượt hành khách đi lại trong 6 tháng ước đạt hơn 456 nghìn người, tăng 16,4% so với cùng kỳ.

Trong 6 tháng đầu năm thành lập mới được 24 doanh nghiệp đạt 40% kế hoạch năm.

1.4. Lĩnh vực thu, chi ngân sách

Tiếp tục khai thác tốt các nguồn thu, nhất là nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất, bảo đảm nhiệm vụ chi thường xuyên và đầu tư phát triển. Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm ước đạt 147,241 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 55,5% dự toán tỉnh giao, 52,6 % dự toán huyện giao và bằng 113,5% so với cùng kỳ. Trong đó, thu khu vực ngoài quốc doanh ước đạt 7,656 tỷ đồng, bằng 56,7% kế hoạch tỉnh và 56% kế hoạch huyện giao. Thu ngân sách huyện ước đạt 401,495 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 72,6% dự toán tỉnh giao, 70,6 % dự toán huyện giao và bằng 125,6% so với cùng kỳ; Thu ngân sách xã ước đạt 214,646 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 90% dự toán tỉnh giao, 90,4% dự toán huyện giao và bằng 144,3% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm ước đạt 565,283 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 79,9% dự toán tỉnh giao, 79,9 % dự toán huyện giao và bằng 137,7% so với cùng kỳ. Trong đó, chi ngân sách huyện 376,501 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 79,7% dự toán tỉnh giao, đạt 79,7% dự toán huyện giao và bằng 132,3% so với cùng kỳ; chi ngân sách xã 188,782 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 79,5% dự toán tỉnh, 79,5% dự toán huyện giao và bằng 150% so với cùng kỳ.

1.5. Lĩnh vực tín dụng, ngân hàng

Tiếp tục huy động nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp và nhân dân tiếp cận nguồn vốn phát triển sản xuất. Huy động vốn của các ngân hàng, quỹ tín dụng trên địa bàn ước đạt 1.299 tỷ

đồng, bằng 100,85% cùng kỳ; dư nợ ước đạt 1.415,36 tỷ đồng, bằng 103,6% cùng kỳ.

1.6. Lĩnh vực quản lý tài nguyên và môi trường

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, môi trường được chú trọng và tăng cường. Chỉ đạo thực hiện công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn huyện; thực hiện thanh, kiểm tra, xử lý các vi phạm về môi trường tại các trang trại chăn nuôi và 2 công ty may công nghiệp trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 6 tháng đầu năm đã cấp được 2.802 giấy chứng nhận QSD đất; đăng ký biến động đất đai 2.248 trường hợp. Trong đó, ký hồ sơ giao dịch bảo đảm thê chấp 1.935 hồ sơ, xóa thê chấp 885 hồ sơ.

1.7. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Sáu tháng đầu năm 2018 UBND huyện đã tập trung chỉ đạo quyết liệt về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đến nay bình quân toàn huyện đạt 17,16 tiêu chí, tăng 1,85 tiêu chí so với cùng kỳ, có 132/228 thôn được công nhận thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới, có 15/26 xã đạt chuẩn nông thôn mới. Kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo 5 xã đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các tiêu chí phấn đấu về đích nông thôn mới trong quý III, quý IV năm 2018 (Nga Điền, Nga Thắng, Nga Thiện, Nga Nhân, Ba Đình).

Chỉ đạo các xã Nga Thái, Nga Văn, Nga Trường, Nga Giáp, Nga Liên, Nga Hải tổ chức lễ công bố Quyết định của UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017; trong 6 tháng đầu năm xây dựng mới 04 trạm y tế; 04 nhà văn hóa xã; nâng cấp 5,83 km đường trực xã; 24,59 km đường liên thôn, đường ngõ xóm; 30,58 km đường giao thông nội đồng; kiên cố hóa, sửa chữa 5,71 km kênh mương nội đồng; xây mới, sửa chữa 01 trường THCS, 02 trường tiểu học, 05 trường mầm non, với tổng số 57 phòng học; 7 nhà văn hóa và khu thể thao thôn; 464 nhà ở dân cư, 415 công trình nhà vệ sinh, 248 công trình nước sinh hoạt, 386 hộ chỉnh trang cổng, tường rào; nhân dân tự nguyện hiến 7.893 m² đất để mở rộng đường giao thông nông thôn.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Các hoạt động văn hóa, thông tin tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn nghệ quần chúng tiếp tục được duy trì, tổ chức các chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng các ngày kỷ niệm, đón xuân Mậu Tuất, Lễ hội Mai An Tiêm; Chỉ đạo các xã, làng đón nhận đạt chuẩn văn hóa NTM. Thực hiện tốt việc cưới, việc tang, lễ hội theo quy định.

2.2. Ngành Giáo dục và Đào tạo tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, ngành học. Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2017-2018; công tác chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh đầu cấp được chuẩn bị khẩn trương. Kết quả năm học 2017 - 2018 đạt khá toàn diện, chất lượng giáo dục ổn định và tăng so với năm học trước. Toàn huyện có 1.065 lượt học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện, 222 lượt học sinh giỏi cấp tỉnh, tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tỷ lệ học sinh lên lớp, tốt nghiệp THCS đạt 99,7% (tăng 0,03% so với cùng kỳ); toàn huyện có 206 giáo viên đạt danh hiệu giáo viên giỏi cấp huyện; Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của

các trung tâm học tập cộng đồng. Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc để hoàn thành kế hoạch xây dựng trường học đạt chuẩn Quốc gia năm 2018.

2.3. Ngành Y tế đã tập trung chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, trong 6 tháng đầu năm tổng số lượt khám chữa bệnh trên 53.000 lượt người, công suất sử dụng giường bệnh đạt 255%, tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 77,5%, tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đạt 48%, số hộ sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh đạt 86,7%. Thực hiện thanh, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ở 42 cơ sở dịch vụ ăn uống, cung cấp thực phẩm, phát hiện và xử lý 30 cơ sở vi phạm với số tiền xử phạt là 78 triệu đồng.

Công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình: tỷ xuất tăng dân số tự nhiên đạt 0,28%, tăng 0,03% so cùng kỳ; tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên 14,2%, tăng 0,2% so với cùng kỳ; tỷ số giới tính khi sinh là 115 nam/100 nữ so với cùng kỳ năm 2017 là 118 nam/100 nữ.

2.4. Ngành Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện chi trả chế độ cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời, đúng quy định, đảm bảo an sinh xã hội; tổ chức thăm hỏi tặng quà, chuyển quà động viên kịp thời người cao tuổi, các gia đình người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân các ngày lễ, Tết cho hơn 13.000 đối tượng với tổng kinh phí gần 3,0 tỷ đồng; tổ chức chúc thọ, mừng thọ, tặng quà người cao tuổi cho 2.257 cụ với số tiền gần 500 triệu đồng; thực hiện chế độ điều dưỡng năm 2018 cho 1.226 đối tượng; tỷ lệ hộ nghèo còn 4,83%, hộ cận nghèo 8,72%; đào tạo nghề cho 1.250 lao động, giải quyết việc làm mới cho 1.150 lao động, xuất khẩu lao động được 95 người; hỗ trợ đột xuất cho 6 gia đình với số tiền 27 triệu đồng.

2.5. Chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Tổng số lượt tiếp công dân là 202 lượt người bằng 90,2% cùng kỳ. Trong đó, tại Ban tiếp công dân UBND huyện tiếp 46 lượt người bằng 306,6% cùng kỳ, tại UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan ngành tiếp 156 lượt người bằng 74,6% cùng kỳ. Tất cả các đơn thư kiến nghị đều được giải quyết kịp thời, đúng quy định, không có đơn thư tồn đọng. Tổng số đơn mới phát sinh 138 lượt đơn bằng 104,5% cùng kỳ. Nội dung tiếp công dân và qua đơn thư khiếu nại, tố cáo chủ yếu phản ánh các công trình dân sinh đang thi công ảnh hưởng đến hộ dân; đất thổ cư bị lấn chiếm; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; ô nhiễm môi trường ở các trang trại chăn nuôi lợn công nghiệp; tình trạng gây mất trật tự trong khu dân cư nông thôn.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện.

Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được tăng cường, nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hành chính công, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ giải quyết công việc.

2.6. Xây dựng phương án sáp nhập các trường THCS và Tiểu học trên địa bàn huyện đến năm 2020; phương án sáp nhập Đài truyền thanh, Trung tâm VH-TT-DL và Nhà văn hóa Thanh thiếu nhi huyện.

Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện các bước của quy trình sáp nhập thôn, xóm. Có 19 xã tổ chức thực hiện và hoàn chỉnh hồ sơ sáp nhập từ 125 thôn xóm còn 59 thôn mới theo Đề án của UBND tỉnh (giảm 66/234 thôn).

Thực hiện công tác khen thưởng cấp huyện cho 190 tập thể và 435 cá nhân, trong đó: Công nhận danh hiệu tập thể lao động tiên tiến cho 20 tập thể, danh hiệu CSTĐ cơ sở cho 29 cá nhân và lao động tiên tiến cho 195 cá nhân. Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho 104 tập thể và 137 cá nhân; Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

Phối hợp với trường Chính trị tỉnh mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên cho cán bộ, công chức, viên chức các phòng, ban và đơn vị sự nghiệp cơ quan UBND huyện; phối hợp với Trung tâm GDTX tỉnh, bồi dưỡng nghiệp vụ Quản lý giáo dục cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

2.7. Công tác tuyên truyền PBGDPL được chú trọng và thực hiện bằng nhiều hình thức, tổ chức 64 hội nghị, truyền thanh 3.510 lượt; Phối hợp với Sở Tư pháp, UB MTTQ huyện;... tuyên truyền các văn bản pháp luật theo các đề án, tổ chức triển khai các văn bản pháp luật mới ban hành của nhà nước, kịp thời tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn toàn huyện. Tuyên truyền PBGDPL các văn bản như: Bộ Luật hình sự 2015, Luật Ngân sách nhà nước, Luật phí và lệ phí năm 2015, Luật sửa đổi các Luật về thuế 2016, Luật Báo chí,...

Công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện tốt, toàn huyện có 234 tổ hòa giải với hơn 1555 hòa giải viên, 6 tháng đầu năm có 87 vụ việc, hòa giải thành 76 vụ, hòa giải không thành 01 vụ do vượt quá thẩm quyền, đang giải quyết 10 vụ. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch; cấp huyện thực hiện cải chính hộ tịch 23 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp, ghi chú kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp; cấp xã thực hiện đăng ký khai sinh 1.109 trường hợp, khai tử 602 trường hợp, kết hôn 713 cặp; thực hiện chứng thực 27.254 việc.

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh

Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; Chỉ đạo mở các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho các đối tượng ở cấp huyện và cấp xã; Chỉ đạo 8 xã, thị trấn chuẩn bị công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ năm 2018; xây dựng kế hoạch quốc phòng, an ninh, kế hoạch xây dựng cơ sở an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu ở các xã, thị trấn; chỉ đạo huấn luyện dân quân, tự vệ, theo quy định. Thực hiện công tác tuyển quân và tổ chức lễ giao quân đủ chỉ tiêu với số lượng 160 thanh niên; Tổ chức đăng ký, khám tuyển, hoàn chỉnh hồ sơ cho 64 thí sinh dự thi vào các học viện, nhà trường trong quân đội; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg và Quyết Định 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Chủ động nắm chắc tình hình về an ninh vùng giáp, an ninh tuyến biển, an ninh nông thôn, giải quyết kịp thời về an ninh trật tự; 6 tháng đầu năm xảy ra 41 vụ phạm pháp hình sự (tăng 10 vụ so cùng kỳ). Trong đó, đã khởi tố bắt tạm giam

05 đối tượng trong các ổ, nhóm có biểu hiện hoạt động tín dụng bất hợp pháp, khởi tố 26 vụ/30 bị can. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đều đảm bảo đúng quy trình, không để xảy ra oan sai, sót lọt và vi phạm pháp luật, bắt và vận động 06 đối tượng có quyết định truy nã ra đầu thú; Thực hiện quản lý tạm trú, lưu trú người nước ngoài, Việt kiều trên địa bàn.

Trật tự an toàn giao thông được kiểm soát, xử lý vi phạm đối với trường hợp xe quá tải, phương tiện hết niên hạn sử dụng, người điều khiển xe mô tô, xe đạp điện vi phạm trật tự an toàn giao thông... Phát hiện 854 trường hợp vi phạm, tạm giữ 522 phương tiện, xử phạt 783 trường hợp với số tiền 617.678.000 đồng. Trong 6 tháng đầu năm 2018 xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng và 08 vụ va chạm giao thông, làm chết 03 người, bị thương 08 người; ngăn chặn có hiệu quả tình trạng công dân xuất cảnh trái phép đi lao động nước ngoài: hiện còn 32 trường hợp đang lao động trái phép tại Trung Quốc (giảm 99 trường hợp so với cùng kỳ).

Báo cáo UBND tỉnh về việc doanh nghiệp Minh Nguyệt, huyện Yên Mô - Ninh Bình khai thác đá, đánh mìn làm ảnh hưởng đến cảnh quan khu di tích lịch sử văn hóa chùa Hàn Sơn.

Tổ chức hội nghị điểm tổng kết 10 năm thực hiện Đề án 375, Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh và thực hiện Đề án xây dựng mô hình doanh nhân với an ninh trật tự.

4. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 11/12/2017 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2018 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết số 41/2017/NQ-HĐND ngày 15/12/2017 của HĐND huyện khóa XIX về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018, UBND huyện Nga Sơn đã xây dựng kế hoạch hành động thực hiện nhiệm vụ năm 2018, giao nhiệm vụ cho các phòng ban, ngành, địa phương, đơn vị thực hiện và kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện; Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh góp phần phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội.

Cùng với việc triển khai kịp thời, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, UBND huyện đã bám sát Chương trình công tác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; các sở, ban ngành cấp tỉnh để đề ra các giải pháp tập trung chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, huy động tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, giải quyết dứt điểm những vướng mắc trong giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, chỉ đạo giải quyết tồn đọng đất đai, tăng cường quản lý đất đai và xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất không đúng quy hoạch. Tăng thu, tiết kiệm chi, điều hành hiệu quả thu chi ngân sách trên địa bàn huyện, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, xã hội, cải thiện đời sống nhân dân; đẩy mạnh các biện pháp giảm nhẹ thiên tai, bảo vệ môi trường, tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội.

II. NHỮNG HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế.

- Chuyển dịch cơ cấu cây trồng chậm, một số cây trồng có giá trị kinh tế cao nhưng chậm được nhân rộng; giá cả, chất lượng vật tư nông nghiệp chưa được kiểm soát chặt chẽ; một số địa phương còn để nhân dân sử dụng giống lúa không theo cơ cấu của huyện để sản xuất.

- Cải cách thủ tục hành chính tại một số phòng, ban tuy có chuyển biến, nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đề ra, nhất là việc phối hợp một số phòng, ban, cơ quan chưa tốt.

- Tình hình sản xuất TTCN trên địa bàn tuy có phục hồi nhưng tốc độ còn chậm. Việc thành lập mới doanh nghiệp trong 6 tháng đầu năm chưa đạt kế hoạch.

- Công tác quản lý đất đai, môi trường có nhiều chuyển biến nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra; tình trạng xây dựng trái phép, vi phạm hành lang lưu không, hành lang đê ở một số xã chậm được phát hiện và xử lý thiếu kiên quyết; tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn đọng và đất nông nghiệp sau đồn đổi chưa đạt kế hoạch. Môi trường trong chăn nuôi chưa được xử lý dứt điểm.

- Hoạt động VH - TDTT của trung tâm văn hóa các xã, thôn chưa phát huy hiệu quả.

- Tỷ lệ tăng dân số, tỷ lệ người sinh con thứ 3 cao hơn so với cùng kỳ.

- Công tác tuyển quân còn khó khăn, phải chỉ đạo rà soát, điều chỉnh, khám bổ sung nhiều lần.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại một số xã còn tiềm ẩn yếu tố gây mất ổn định. Tệ nạn cờ bạc, sô đề, nghiện hút có lúc còn nổi cộm; Tình hình trộm cắp, đánh nhau gây thương tích vẫn còn xảy ra; tình trạng đi xe mô tô, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm, nhất là ở thanh niên và học sinh, tai nạn giao thông tuy giảm nhưng vẫn còn tai nạn nghiêm trọng.

2. Nguyên nhân.

- Nguyên nhân khách quan

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, thời tiết diễn biến phức tạp, thị trường tiêu thụ các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp khó khăn, thiếu ổn định.

- Nguyên nhân chủ quan

Công tác chỉ đạo, điều hành, công tác tuyên truyền ở một số đơn vị, ngành chức năng chưa được quan tâm đúng mức, chưa quyết liệt, chưa bám sát vào mục tiêu nhiệm vụ đề ra.

Công tác tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh lớn thành lập doanh nghiệp còn hạn chế.

Việc phối kết hợp giữa các cấp, các ngành, các phòng ban chuyên môn có lúc thiếu đồng bộ. Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức không đồng đều, một số cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân chưa làm hết trách nhiệm được giao.

Một số địa phương, ngành thiếu kiên quyết trong xử lý các vi phạm về đất đai, môi trường trong chăn nuôi, vi phạm về giao thông.

Phần thứ hai
MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM
6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

Những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm là rất tích cực, là tiền đề để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu cả năm 2018. Tuy nhiên, dự báo 6 tháng cuối năm trên địa bàn huyện tiếp tục gặp những khó khăn thách thức: ảnh hưởng thời tiết, bão lụt dự báo diễn biến phức tạp; giá cả các sản phẩm nông nghiệp, thị trường tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp thiếu ổn định ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và đời sống nhân dân. Để khắc phục khó khăn, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đòi hỏi các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân chủ động tháo gỡ khó khăn; có biện pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp; Tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu của cả năm 2018.

I. Các mục tiêu phấn đấu 6 tháng cuối năm 2018

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất 13,5% trở lên (*kế hoạch cả năm*).
2. Cơ cấu giá trị sản xuất giữa các ngành: nông - lâm - thủy sản: 28,3%; công nghiệp - TTCN - XD: 41,3%; dịch vụ - thương mại: 30,4% (*kế hoạch cả năm*).
3. Thu nhập bình quân đầu người: 34 triệu đồng/ năm.
4. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 813,8/1.700 tỷ đồng.
5. Tổng sản lượng lương thực: 29.889/59.000 tấn.
6. Sản lượng cói khô: 6.272/12.500 tấn.
7. Tổng giá trị xuất khẩu: 42,6/105 triệu USD; thành lập mới 36/60 doanh nghiệp.
8. Tổng thu NSNN: 135,684/280 tỷ đồng trở lên.
9. Xây dựng 3 trường chuẩn quốc gia; 2 xã chuẩn quốc gia về y tế; 4 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.
10. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 0,6%; tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên dưới 10% (*kế hoạch cả năm*).
11. Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 90% (*kế hoạch cả năm*).
12. Tỷ lệ nhân dân tham gia BHYT đạt 82% trở lên (*kế hoạch cả năm*).
13. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 9% (*kế hoạch cả năm*).
14. Đào tạo nghề cho lao động nông thôn 1.750/3.000 người; giải quyết việc làm mới cho 850/2.000 lao động, xuất khẩu lao động 105/200 người.
15. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,7% (*kế hoạch cả năm*).
16. 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới, 40 thôn đạt chuẩn nông thôn mới trở lên (*kế hoạch cả năm*).
17. 100% các tổ chức cơ sở đạt an toàn làm chủ, sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng 80% trở lên khu dân cư an toàn về an ninh trật tự (*kế hoạch cả năm*).

II. Nhiệm vụ và các giải pháp

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 15/12/2017 của HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội năm 2018, UBND huyện xây dựng những giải pháp thực hiện để hoàn thành những mục tiêu Nghị quyết đề ra như sau:

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về nông nghiệp

Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU của BCH Đảng bộ huyện về nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông nghiệp trên địa bàn huyện Nga Sơn, giai đoạn 2016 - 2020; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển đổi cơ cấu giống, cơ cấu mùa vụ, đẩy mạnh áp dụng KHKT, đẩy mạnh và đưa cơ giới vào sản xuất nông nghiệp; mở rộng vùng sản xuất rau màu an toàn; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án cánh đồng mẫu lớn, xây dựng vùng dưa hấu Mai An Tiêm; kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp. Đẩy mạnh thăm canh cói, phát triển sản xuất TTCN, tìm kiếm, Chỉ đạo các địa phương không để nhân dân sử dụng giống lúa không theo cơ cấu của huyện để sản xuất.

Chỉ đạo thực hiện tốt phương án sản xuất vụ thu, vụ mùa 2018. Tập trung chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu giống, cơ cấu mùa vụ; chuyển đổi diện tích đất sâu, đất xáu, đất xa sang mô hình trang trại tổng hợp theo quy hoạch; thực hiện tốt Đề án thủy lợi nội đồng.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chăn nuôi; ổn định số trang trại chăn nuôi công nghiệp, khuyến khích phát triển chăn nuôi nông hộ theo nhu cầu thị trường chăn nuôi trang trại tổng hợp gắn với bảo vệ môi trường, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xây dựng NTM theo kế hoạch, lộ trình xây dựng nông thôn mới các xã và cấp huyện, phấn đấu 05 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong quý III, quý IV năm 2018.

1.2. Về xây dựng cơ bản, thành lập mới doanh nghiệp

Tập trung chỉ đạo, tăng cường quản lý và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, chất lượng các công trình đầu tư xây dựng cơ bản do UBND huyện và UBND các xã, thị trấn làm chủ đầu tư, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đang thi công để đưa vào sử dụng: Trường mầm non các xã Nga Tân, Nga Thủy, Nga Thắng; trạm y tế các xã Nga Thắng, Nga Điền, Nga Thiện, Nga Vịnh, Ba Đình; Nhà văn hóa các xã Nga Vịnh, Nga Thiện, Nga Thanh, Nga Thắng; Nhà làm việc Hội Đông y, Kien cố hóa kênh Hưng Long... Khởi công một số dự án mới: Trường THCS xã Ba Đình, Sửa chữa nhà lớp học và nhà đa năng trường THPT Mai Anh Tuấn, Cầu Mậu Thịnh, đường từ công sở xã Ba Đình đi Nga Thắng, khu dân cư bắc làng Nghè, trường mầm non xã Nga Thiện, công sở xã Nga Bạch, sân văn hóa TD&TT các xã Nga Vịnh, Ba Đình, Nga Thiện ...

Phối hợp với Sở KH&ĐT mở 07 lớp tập huấn đào tạo doanh nghiệp và khởi sự doanh nhân cho 580 học viên tham gia.

Tiếp tục có cơ chế thu hút, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp đầu tư sản xuất. Phát huy những nghề truyền thống và có thế mạnh, tìm thị trường đầu ra ổn định. Tập trung chỉ đạo quyết liệt để hoàn thành chỉ tiêu thành lập mới 60 doanh nghiệp trong năm 2018.

1.3. Về thu, chi ngân sách

Thực hiện tốt việc thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện nhất là nguồn thu từ đấu giá cấp quyền sử dụng đất. Các xã, thị trấn khẩn trương hoàn thiện hồ

sơ để tiến hành đấu giá cấp quyền sử dụng đất trong tháng 8/2018, khai thác nguồn thu bảo đảm hoàn thành kế hoạch thu ngân sách năm 2018, tiết kiệm chi, đảm bảo tiết kiệm chống lãng phí, ưu tiên nguồn vốn trả nợ các công trình đã quyết toán.

1.4. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường

Tập trung chỉ đạo giải quyết tồn đọng đất đai, tăng cường quản lý đất đai và xử lý nghiêm tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất không đúng quy hoạch; Tập trung chỉ đạo quyết liệt hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận QSD đất nông nghiệp; xử lý nghiêm tình trạng ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi trang trại công nghiệp, chăn nuôi trong khu dân cư; xây dựng các xã, thị trấn bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

Chỉ đạo làm tốt công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, bảo đảm vệ sinh môi trường trong khu dân cư

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức kỷ niệm 71 năm ngày thương binh liệt sỹ; chỉ đạo thực hiện tốt công tác đèn ơn đáp nghĩa; Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới; nâng cao chất lượng hoạt động của các làng, cơ quan, đơn vị văn hóa; xây dựng 04 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh; chú trọng giáo dục kỹ năng sống, nâng cao chất lượng dạy và học Tiếng Anh ở các bậc học trên địa bàn huyện; đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện việc sáp nhập thôn theo tiêu chí mới quy định tại Thông tư 09/2017/TT-BNV của Bộ Nội vụ đối với những xã có đủ điều kiện; Hoàn thành việc sáp nhập trường THCS và tiểu học ở hai xã Nga Mỹ và Nga Hưng, chuẩn bị tốt mọi điều kiện để đón năm học mới 2018-2019.

Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho nhân dân; thực hiện tốt công tác truyền thông về chính sách KHHGĐ; giảm tỷ lệ tăng dân số, tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên. Tăng cường công tác kiểm soát, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế theo tiêu chí nông thôn mới.

Chỉ đạo các xã, thị trấn quan tâm đến hoạt động của trung tâm VH - TDTT của xã, đặc biệt ở các thôn, xóm nhằm nâng cao hơn nữa đời sống tinh thần, sức khoẻ cho nhân dân.

Chi trả trợ cấp cho các đối tượng theo quy định, đánh giá thực hiện giảm nghèo vững chắc; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn, giải quyết việc làm, đẩy mạnh xuất khẩu lao động.

Thực hiện cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả của TTHC; làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; giải quyết đơn thư của công dân theo đúng thẩm quyền quy định; nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ công chức từ huyện đến cơ sở trong công tác giải quyết các thủ tục hành chính cho công dân, doanh nghiệp.

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh.

Làm tốt công tác tuyên truyền để thanh niên sẵn sàng lên đường nhập ngũ đảm bảo tuyển đủ quân theo kế hoạch hàng năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh gắn với phát triển kinh tế- xã hội; duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu, quản lý và phối hợp với Trung đoàn 27 để thực hiện nhiệm vụ huấn luyện quân dự bị động viên năm 2018 theo kế hoạch được giao, chủ động phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng toàn dân.

Giải quyết kịp thời những vụ việc nỗi cộm, không để phát sinh thành điểm nóng; đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp giữ gìn an ninh trật tự, kìm chế tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội./.

Noi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (BC);
- TTrHU, TTrHĐND huyện (BC);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Uỷ viên UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XIX;
- MTTQ, các Đoàn thể;
- Phòng, ban UBND huyện;
- Cơ quan ngành, các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

